
1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPE002/09  del 27.02.2019 

DIPARTIMENTO Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

SERVIZIO Programmazione dei Trasporti 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta regionale n. 1031 del 28/12/2018 - Avviso pubblico per l’assegnazione 

di n. 4 scuolabus di proprietà della Regione ai Comuni del cratere sismico con popolazione inferiore a 500 

abitanti – Approvazione della graduatoria e dello Schema di Contratto di costituzione di usufrutto.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTI  
 

- l’articolo 8 dello Statuto regionale, ai sensi del quale la Regione intende assicurare misure adeguate per la 

piena realizzazione del diritto allo studio sostenendo la messa in esercizio dei quattro scuolabus per il 

trasporto di studenti dalle proprie residenze alle sedi dei plessi scolastici; 

- la DGR n. 1031 del 28/12/2018, con la quale l’esecutivo regionale ha approvato la procedura di 

assegnazione di n. 4 scuolabus di proprietà della Regione a piccoli Comuni del cratere sismico con 

popolazione inferiore a 500 abitanti e gli allegati documenti, quale parte integrante e sostanziale, ossia: 

l’Avviso pubblico (Allegato 1) contenente i termini, i requisiti di ammissibilità e i criteri di attribuzione dei 

punteggi per la realizzazione della graduatoria dei Comuni interessati ed il modello di domanda con le 

modalità di partecipazione (Allegato 2); 

- la DGR n. 606 del 26/10/2009, con la quale si era dato consenso alla “cessione gratuita strumentale” dei 

quattro scuolabus, che la IVECO S.p.A. di Torino ha ceduto all’Ente a titolo gratuito a seguito del sisma 

del 2009, alle Società di trasporto pubblico TUA S.p.A. (distinti al telaio con i nn. ZCF050D005750424 e 

ZCF050A2005768653) e AMA S.p.A. (distinti al telaio con i nn. ZCF040D000568808 e 

ZCF040A2005725491); 

- le note prot. nn. 324839/18 e 324807/18 del 21/11/2018 con le quali si è chiesto alle Società AMA S.p.A. 

e TUA S.p.A., di verificare ed eventualmente ripristinare la funzionalità degli scuolabus ceduti in comodato 

d’uso nel 2009, per consentirne una rapida messa in circolazione a seguito della nuova riassegnazione di 

cui trattasi; 

- la comunicazione di TUA S.p.A del 18/12/2018, a mezzo mail, che informa di aver ripristinato sotto il 

profilo funzionale n. 2 scuolabus targati DX817RK e DX818RK; 

- la nota prot. n. 272/19 del 18/02/2019 con cui l’AMA S.p.A. comunica che sono state ripristinate le 

funzionalità di n. 2 scuolabus A50/E4/30/a distinti al telaio ZCF050D0005725491 e ZCF050D000576880; 

- la Determinazione n. DPE002/02 del 18.01.2019 con la quale è stato dato avvio alla procedura di “Avviso 

Pubblico per l’assegnazione di n. 4 scuolabus di proprietà della Regione ai Comuni del cratere sismico 

con popolazione inferiore a 500 abitanti in attuazione della DGR n. 1031 del 28/12/2018” 



2 
 

- il verbale del 14/02/2019 sottoscritto dalla Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione n. 

DPE002/02 del 18.01.2019, relativo all’espletamento della procedura di assegnazione in argomento in cui 

risultano assegnatari i Comuni di seguito elencati con il rispettivo punteggio: 

 Comune Punteggio 

n.1 Castel Castagna 54,4 

n.2 Fontecchio 42,0 

n.3 Ofena 39,6 

VISTE le comunicazioni PEC dei Comuni di Ofena, di Fontecchio e di Castel Castagna, acquisite rispettivamente 

ai prott. nn. RA/0058868/19, RA/0058889/19 e RA/0058920/19 con le quali è stata comunicata l’accettazione della 

graduatoria stilata all’esito della procedura in parola; 

CONSIDERATO CHE  

- la graduatoria costituisce anche ordine di priorità per la scelta della tipologia del mezzo da assegnare ai 

Comuni in funzione delle esigenze dichiarate dai medesimi nella domanda presentata 

- l’art. 8 dell’Avviso Pubblico di che trattasi, riguardante le modalità e la durata di assegnazione dei n. 4 

scuolabus, stabilisce che la Regione Abruzzo e il Comune assegnatario firmino il contratto di usufrutto che 

avrà durata di 5 anni. 

RAVVISATA la necessità di: 

1. procedere all’assegnazione di n. 3 scuolabus ai Comuni di Castel Castagna, Fontecchio e Ofena 

mediante la stipula di un contratto di costituzione di usufrutto; 

2. approvare lo schema di contratto di costituzione  di usufrutto che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

3. stabilire che il Dirigente del Servizio di Programmazione dei Trasporti del Dipartimento Infrastrutture, 

Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica procederà alla stipula del contratto di usufrutto a titolo gratuito in 

rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 

VISTI gli articoli n. 978 e seguenti del Codice Civile con i quali viene disciplinato l’usufrutto; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto che qui si intende integralmente riportato, 
 

1. di approvare la graduatoria relativa all’espletamento della procedura di assegnazione in argomento 

secondo la quale risultano assegnatari i Comuni di seguito elencati con il rispettivo punteggio: 

 Comune Punteggio 

n.1 Castel Castagna 54,4 

n.2 Fontecchio 42,0 

n.3 Ofena 39,6 

 

2. di approvare lo schema di contratto di costituzione di usufrutto (Allegato A), che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



3 
 

3. di procedere all’assegnazione di n. 1 scuolabus ciascuno ai Comuni di Castel Castagna, Fontecchio e 

Ofena mediante la stipula di un contratto di costituzione di usufrutto; 

4. di stabilire che, a chiusura del procedimento, il Dirigente del Servizio di Programmazione dei Trasporti 

del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica procederà alla stipula del contratto di 

usufrutto a titolo gratuito in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto di 

quanto previsto dal  D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

(firmato digitalmente) 

Certificato ARUBA  n. 6130940002979000 


